
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

684350, Камчатский край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
тел/факс 21-330
http://essobmr.ru   admesso@yandex.ru[REGNUMDATESTAMP]

О внесении изменений в муниципальную 
программу Быстринского муниципального 
округа Камчатского края «Совершенствование 
управления муниципальным имуществом 
Быстринского муниципального округа», 
утвержденную постановлением администрации 
Быстринского муниципального района № П-374 
от 11.11.2024 

В целях приведения в соответствие с Решением Думы Быстринского 
муниципального округа Камчатского края «О внесении изменений в Решение Думы 
Быстринского муниципального округа от 26.12.2024 года № 18-нпа «О Бюджете 
Быстринского муниципального округа Камчатского края на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов» от 06.11.2025 № 57-нпа, с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Быстринского муниципального округа 
Камчатского края, утвержденным постановлением администрации Быстринского 
муниципального округа Камчатского края № П-123 от 26.02.2025, руководствуясь 
статьей  45 Устава Быстринского муниципального округа Камчатского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Быстринского муниципального 
округа Камчатского края «Совершенствование управления муниципальным имуществом 
Быстринского муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 
Быстринского муниципального района № П-374 от 11.11.2024, изложив ее в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль исполнения данного постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом Быстринского муниципального 
округа Камчатского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования 
и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
Быстринского муниципального округа Камчатского края.

Глава Быстринского 
муниципального округа 
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1] В.А. Адуканов

_______________________________________________________________________________________________________
Разослано: дело, КУМИ, финотдел, отдел экономики АБМО КК, прокуратура, библиотека с. Эссо, 
библиотека с. Анавгай, оф.сайт БМО КК, газета «Новая жизнь»

mailto:admesso@yandex.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Быстринского муниципального округа

Камчатского края

от 21 ноября 2025 года № П-571

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ

ИМУЩЕСТВОМ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

(наименование программы)

2025-2029

(срок реализации программы)

Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Комитет по управлению муниципальным имуществом Быстринского

муниципального округа Камчатского края

Быстринский муниципальный округ, Эссо

2025 год



СОДЕРЖАНИЕ

Паспорт муниципальной программы  3

Раздел 1. Технико-экономическое обоснование муниципальной

программы

5

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной

программы, прогноз ожидаемых результатов

6

Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной

программы

7

Раздел 4. Программные и инвестиционные мероприятия, сроки их

реализации

7

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы 8
Приложение 1. Перечень мероприятий муниципальной программы

«Совершенствование управления муниципальным имуществом

Быстринского муниципального округа» на 2025-2029 годы

9

Приложение 2. Группировка объемов финансирования программных

мероприятий по источникам финансирования, главным

распорядителям бюджетных средств, распорядителям бюджетных

средств муниципальной программы ««Совершенствование

управления муниципальным имуществом Быстринского

муниципального округа»» на 2025-2029 годы

11

Приложение 3. Планируемые индикаторы реализации муниципальной

программы «Совершенствование управления муниципальным

имуществом Быстринского муниципального округа» на 2025-2029

годы

12

Приложение 4. Методика проведения оценки эффективности

реализации муниципальной программы Быстринского

муниципального округа

13



ПАСПОРТ

муниципальной программы Быстринского муниципального округа

Камчатского края

«Совершенствование управления муниципальным имуществом

Быстринского муниципального округа»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Быстринского

муниципального округа

Председатель Комитета по управлению муниципальным

имуществом Быстринского муниципального округа

Камчатского края

Соисполнитель

муниципальной программы

Комитет по управлению муниципальным имуществом

Быстринского муниципального округа Камчатского края

Участники муниципальной

программы

Комитет по управлению муниципальным имуществом

Быстринского муниципального округа Камчатского края

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Срок реализации Программы составляет 5 лет. Этапы

реализации Программы не выделяются.

Цель (цели) муниципальной

программы

1) создание условий для эффективного управления и

использования муниципального имущества;

2) развитие системы управления земельными ресурсами на

территории Быстринского муниципального округа.

Перечень подпрограмм

муниципальной программы
Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы"

Перечень основных

мероприятий муниципальной

программы

Основное мероприятие 1. «Проведение кадастровых работ»;

Основное мероприятие 2. «Приобретение имущества в

муниципальную собственность и его эксплуатационное

обслуживание»;

Основное мероприятие 3. «Проведение оценки рыночной

стоимости муниципального имущества»;

Основное мероприятие 4. «Предупреждение банкротства,

восстановление платежеспособности муниципальных

унитарных предприятий»;

Основное мероприятие 5. «Компенсация части расходов,

связанных с оплатой стоимости найма жилых помещений, на

период отсутствия свободных служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда Быстринского

муниципального округа»;

Основное мероприятие 6. «Другие мероприятия в области

управления имуществом».

Задачи муниципальной

программы

1) обеспечение содержания, сохранности и эффективного

использования муниципального имущества;

2) обеспечение полноты и актуальности учета муниципального

имущества;

3) оптимизация структуры муниципального имущества;

4) выявление бесхозяйного имущества;

5) организация работ по эффективному использованию земель.



Объемы и источники

финансирования

муниципальной программы

Прогнозируемый объем

финансирования в 2025 - 2029

годах составит 82 899,69390 тыс. рублей;

1) за счет средств бюджета

округа, в том числе по годам:
11 635,73762

2025 год 11 315,73762 тыс. рублей;

2026 год 320,00000 тыс. рублей;

2027 год 0,00000 тыс. рублей;

2028 год 0,00000 тыс. рублей;

2029 год 0,00000 тыс. рублей;

2) за счет средств бюджета

Камчатского края
71 263,95628

тыс. рублей;

в том числе по годам:

2025 год 26 263,95628 тыс. рублей;

2026 год 15 000,00000 тыс. рублей;

2027 год 15 000,00000 тыс. рублей;

2028 год 15 000,00000 тыс. рублей;

2029 год 0,00000 тыс. рублей;

3) за счет средств бюджета

Российской Федерации,
0,00000

тыс. рублей;

в том числе по годам: тыс. рублей;

2025 год 0,00000 тыс. рублей;

2026 год 0,00000 тыс. рублей;

2027 год 0,00000 тыс. рублей;

2028 год 0,00000 тыс. рублей;

2029 год 0,00000 тыс. рублей;

Перечень ожидаемых

результатов реализации

программы

- обеспечение полноты и актуальности сведений о

муниципальном имуществе;

- обеспечение государственной регистрации права

собственности Быстринского муниципального округа;

- улучшение состояния муниципального имущества;

- исполнение обязанностей собственника имущества;

- обеспечение эксплуатации муниципального имущества,

вовлечения его в хозяйственный оборот;

- оптимизация структуры муниципального имущества;

- усиление контроля за сохранностью и использованием по

назначению муниципального имущества;

- увеличение доли площади земельных участков земель

сельскохозяйственного назначения, на которые

зарегистрировано право муниципальной собственности к

площади земельных участков, находящихся в долевой

собственности;

- увеличение доли земельных участков, на которые

надлежащим образом оформлена документация, выполнены

кадастровые работы, зарегистрировано право собственности на

земельный участок от общего количества земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности;

- увеличение неналоговых поступлений в бюджет округа.

Система организации

контроля за исполнением

программы

Глава Быстринского муниципального округа Камчатского края.



 

Раздел 1. Технико-экономическое обоснование программы. 

 

Муниципальная программа Быстринского муниципального округа 

Камчатского края «Совершенствование управления муниципальным 

имуществом Быстринского муниципального округа» (далее – Программа) 

разработана на основании распоряжения администрации Быстринского 

муниципального района от 06.11.2024 года № 652 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Быстринского муниципального округа на 2025 

год», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Быстринского муниципального 

округа Камчатского края, утвержденным постановлением администрации 

Быстринского муниципального округа Камчатского края № П-123 от 

26.02.2025.  

Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Быстринского муниципального округа (далее 

– муниципальное имущество), представляет собой совокупность 

экономических отношений в сфере использования муниципального 

имущества, закрепленного на праве оперативного управления за 

муниципальными учреждениями, органами местного самоуправления 

Быстринского муниципального округа, а также имущественных прав, 

вытекающих из участия. 

Сфера управления муниципальным имуществом охватывает широкий 

круг вопросов, таких как: - создание (приобретение) новых объектов 

собственности; - безвозмездные прием и передача объектов собственности на 

иные уровни собственности; - приватизация и отчуждение имущества; - 

передача имущества во владение и пользование; - наделение муниципальным 

имуществом, изъятие муниципального имущества при создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений Быстринского 

муниципального округа; - разграничение муниципального имущества; - 

деятельность по повышению эффективности использования муниципального 

имущества и вовлечению его в хозяйственный оборот; - обеспечение контроля 

за использованием по назначению и сохранностью муниципального 

имущества. 

Отрицательными факторами, затрудняющими развитие сферы 

управления муниципальным имуществом, являются: - отсутствие актуальной 

информации, содержащейся в реестре муниципальной собственности 

Быстринского муниципального округа; - отсутствие в необходимом объеме 

документации для регистрации права муниципальной собственности 

Быстринского муниципального округа. 

Имеющиеся проблемы в сфере управления муниципальным 

имуществом носят системный характер и требуют комплексного подхода к их 

решению. 

Одной из важнейших стратегических целей муниципальной политики в 

области создания условий устойчивого экономического развития 



 

Быстринского муниципального округа также является эффективное 

использование земель и активное вовлечение их в гражданский оборот. 

Программа предусматривает реализацию шести основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1. «Проведение кадастровых работ»:  

1.1. Кадастровые работы по образованию земельных участков для 

предоставления многодетным семьям;  

1.2. Кадастровые работы в отношении земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена (образование, 

деление, уточнение границ, вынос границ на местность и пр.);  

1.3. Кадастровые работы по изготовлению технических планов;  

1.4. Проведение кадастровых работ с последующим внесением в ЕГРН 

сведений в отношении земельных участков из состава земель 

сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на 

которые не разграничена, и в отношении которых муниципальное образование 

в Камчатском крае получает право распоряжения ими после постановки 

земельных участков на государственный кадастровый учет. - основное 

мероприятие  

Основное мероприятие 2 «Приобретение имущества в муниципальную 

собственность и его эксплуатационное обслуживание»:  

2.1. Приобретение специализированных транспортных средств и 

самоходных машин;  

2.2. Приобретение недвижимого имущества;  

2.3. Эксплуатационное обслуживание объектов муниципальной 

собственности;  

2.4. Приобретение оборудования для муниципальных нужд. - основное 

мероприятие  

Основное мероприятие 3. «Проведение оценки рыночной стоимости 

муниципального имущества»; 

Основное мероприятие 4. «Предупреждение банкротства, 

восстановление платежеспособности муниципальных унитарных 

предприятий»;  

Основное мероприятие 5. «Компенсация части расходов, связанных с 

оплатой стоимости найма жилых помещений, на период отсутствия свободных 

служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда 

Быстринского муниципального округа»; 

Основное мероприятие 6. «Другие мероприятия в области управления 

имуществом». 

 

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, 

прогноз ожидаемых результатов. 

 

Для решения комплекса проблем в сфере управления муниципальным 

имуществом необходимо достижение следующих целей:  

1) Создание условий для эффективного управления и использования 

муниципального имущества; 



 

2) Развитие системы управления земельными ресурсами на территории 

Быстринского муниципального округа; 

3) Привлечение квалифицированных кадров в муниципальные 

учреждения и муниципальные унитарные предприятия, медицинские 

учреждения Быстринского муниципального округа.  

Реализация Программы «Совершенствование управления 

муниципальным имуществом Быстринского муниципального округа» решает 

следующие основные задачи:  

1) Укрепление материально-технической базы Быстринского 

муниципального округа, обеспечение содержания, сохранности и 

эффективного использования муниципального имущества;  

2) обеспечение полноты и актуальности учета муниципального 

имущества;  

3) оптимизация структуры муниципального имущества;  

4) выявление бесхозяйного имущества;  

5) организация работ по эффективному использованию земель; 

6) увеличение неналоговых поступлений в бюджет округа; 

7) привлечение квалифицированных кадров в муниципальные 

учреждения и муниципальные унитарные предприятия, медицинские 

учреждения Быстринского муниципального округа  

Программа реализуется в 2025-2029 годах. Этапы реализации 

Программы не выделяются. 

 

Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы. 

 

Обеспечение процесса реализации программы планируется производить 

за счет средств бюджета Быстринского муниципального округа Камчатского 

края, краевого и федерального бюджета. Привлечение финансирования из 

краевого и федерального бюджета в рамках реализации мероприятий 

программы. 

В приложении N2 к программе приведена группировка объемов 

финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, 

главным распорядителям бюджетных средств, распорядителям бюджетных 

средств муниципальной программы Быстринского муниципального округа 

Камчатского края «Совершенствование управления муниципальным 

имуществом Быстринского муниципального округа».  

 

Раздел 4. Программные и инвестиционные мероприятия, сроки их 

реализации. 

 

Для достижения целей и решения задач программы предусмотрены 

основные мероприятия, сведения о которых приведены в приложении N1 к 

программе «Перечень мероприятий муниципальной программы Быстринского 

муниципального округа Камчатского края «Совершенствование управления 

муниципальным имуществом Быстринского муниципального округа».  



 

Сведения о планируемых индикаторах программы и их значениях 

приведены в приложении N3 к программе «Совершенствование управления 

муниципальным имуществом Быстринского муниципального округа». 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется 

согласно методике проведения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы Быстринского муниципального округа 

Камчатского края (приложение N4) ежегодно в срок до 15 марта года, 

следующего за отчетным. 

 

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы. 

 

Текущее управление программой и контроль за исполнением 

программных мероприятий осуществляет ответственный исполнитель 

программы председатель Комитета по управлению муниципальным 

имуществом Быстринского муниципального округа Камчатского края, 

который: 

1) уточняет мероприятия и объемы финансирования на очередной 

финансовый год;  

2) осуществляет координацию деятельности соисполнителей и 

участников программы по подготовке проекта программы и ее реализации, а 

также по формированию отчетности для оценки эффективности исполнения 

программных мероприятий;  

3) обеспечивает нормативное, сопровождение реализации программы;  

4) осуществляет организацию информационной и разъяснительной 

работы, направленной на освещение целей и задач программы;  

5) осуществляет согласование с основными участниками программы 

возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и 

источникам финансирования; 

6) Для каждого программного мероприятия определяются участники 

программы; 

7) Выполнение программных мероприятий осуществляется участниками 

программы; 

8) Участники программы несут ответственность за их своевременную и 

эффективную реализацию и обеспечивают целевой характер расходования 

средств, полученных из внебюджетных источников, и бюджетных средств, в 

соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами 

бюджетных обязательств. 
  



(тыс.руб.)

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Местный бюджет 1 515,50000 1 365,50000 150,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 1 515,50000 1 365,50000 150,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Местный бюджет 1 515,50000 1 365,50000 150,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 1 515,50000 1 365,50000 150,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 65 800,00000 20 800,00000 15 000,00000 15 000,00000 15 000,00000 0,00000

Местный бюджет 796,74000 776,74000 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 66 596,74000 21 576,74000 15 020,00000 15 000,00000 15 000,00000 0,00000

Краевой бюджет 65 800,00000 20 800,00000 15 000,00000 15 000,00000 15 000,00000 0,00000

Местный бюджет 796,74000 776,74000 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 66 596,74000 21 576,74000 15 020,00000 15 000,00000 15 000,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Местный бюджет 50,00000 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 50,00000 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.
Проведение оценки рыночной стоимости 

муниципального имущества
2025 - 2029 гг.

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Быстринского муниципального 

округа Камчатского края
Всего по Основному мероприятию 3:

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Быстринского муниципального 

округа Камчатского края
Всего по Основному мероприятию 2:

Основное мероприятие 3 «Проведение оценки рыночной стоимости муниципального имущества»

Цель Основного мероприятия 3: создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества

Задача Основного мероприятия 3: обеспечение полноты и актуальности учета муниципального имущества, увеличение неналоговых поступлений в бюджет округа

Основное мероприятие 1. «Проведение кадастровых работ»;

Цель Основного мероприятия 1: развитие системы управления земельными ресурсами на территории Быстринского муниципального округа

Задача Основного мероприятия 1: организация работ по эффективному использованию земель

1. Проведение кадастровых работ 2025 - 2029 гг.
Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Быстринского муниципального 

округа Камчатского края
Всего по Основному мероприятию 1:

Основное мероприятие 2 «Приобретение имущества в муниципальную собственность и его эксплуатационное обслуживание»

Цель Основного мероприятия 2: создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества

Задача Основного мероприятия 2: Укрепление материально-технической базы Быстринского муниципального округа, обеспечение содержания, сохранности и эффективного использования муниципального имущества

1.

Приобретение имущества в муниципальную 

собственность и его эксплуатационное 

обслуживание

2025 - 2029 гг.

Приложение 1 

к муниципальной программе Быстринского муниципального округа 

Камчатского края "Совершенствование управления муниципальным 

имуществом Быстринского муниципального округа", 

УТВЕРЖДЕНА постановлением администрации Быстринского 

муниципального района от "11" ноября 2024 года № П-374

Перечень мероприятий муниципальной программы Быстринского муниципального округа Камчатского края

Цели муниципальной программы:

1) Создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества;

2) Развитие системы управления земельными ресурсами на территории Быстринского муниципального округа;

3) Привлечение квалифицированных кадров в муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия, медицинские учреждения Быстринского муниципального округа. 

«Совершенствование управления муниципальным имуществом Быстринского муниципального округа»
(наименование программы)

№ п/п
Наименование мероприятий, подмероприятий 

(результат)

Сроки (этапы) 

исполнения 

мероприятий 

(день, месяц, 

квартал, год)

Источник финансового 

обеспечения

Объем финансового обеспечения

Участники мероприятий, 

подмероприятийВСЕГО
в том числе по годам:

1



Местный бюджет 50,00000 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 50,00000 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Местный бюджет 8 773,49762 8 773,49762 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 8 773,49762 8 773,49762 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Местный бюджет 8 773,49762 8 773,49762 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 8 773,49762 8 773,49762 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Местный бюджет 150,00000 0,00000 150,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 150,00000 0,00000 150,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Местный бюджет 150,00000 0,00000 150,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 150,00000 0,00000 150,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 5 463,95628 5 463,95628 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Местный бюджет 350,00000 350,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 5 813,95628 5 813,95628 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 5 463,95628 5 463,95628 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Местный бюджет 350,00000 350,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 5 813,95628 5 813,95628 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Краевой бюджет 71 263,95628 26 263,95628 15 000,00000 15 000,00000 15 000,00000 0,00000

Местный бюджет 11 635,73762 11 315,73762 320,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 82 899,69390 37 579,69390 15 320,00000 15 000,00000 15 000,00000 0,00000

Основное мероприятие 6 «Другие мероприятия в области управления имуществом»

Цель Основного мероприятия 6: Реализация иных мероприятий в части управления муниципальным имуществом, обеспечение реализации Муниципальной программы

Задача Основного мероприятия 6: Реализация иных мероприятий в части управления муниципальным имуществом, обеспечение реализации Муниципальной программы

1. 2025 - 2029 гг.
Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Быстринского муниципального 

округа Камчатского края
Всего по Основному мероприятию 6:

Основное мероприятие 5 «Компенсация части расходов, связанных с оплатой стоимости найма жилых помещений, на период отсутствия свободных служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Быстринского 

Цель Основного мероприятия 5: Привлечение квалифицированных кадров в муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия, медицинские учреждения Быстринского муниципального округа

Задача Основного мероприятия 5: Привлечение квалифицированных кадров в муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия, медицинские учреждения Быстринского муниципального округа

1.

Компенсация части расходов, связанных с оплатой 

стоимости найма жилых помещений, на период 

отсутствия свободных служебных жилых 

помещений специализированного жилищного 

2025 - 2029 гг.
Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Быстринского муниципального 

округа Камчатского края
Всего по Основному мероприятию 5:

Основное мероприятие 4 «Предупреждение банкротства, восстановление платежеспособности муниципальных унитарных предприятий»

Цель Основного мероприятия 4: Предупреждение банкротства, восстановление платежеспособности муниципальных унитарных предприятий

Задача Основного мероприятия 4: Предупреждение банкротства, восстановление платежеспособности муниципальных унитарных предприятий

1.

Субсидии на оказание финансовой помощи в целях 

предупреждения банкротства и восстановления 

платежеспособности муниципальных унитарных 

предприятий

2025 - 2029 гг.
Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Быстринского муниципального 

округа Камчатского края
Всего по Основному мероприятию 4:

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Быстринского муниципального 

округа Камчатского края
Всего по Основному мероприятию 3:

Всего по программе:

2



(тыс. руб.)

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Краевой бюджет 71 263,95628 26 263,95628 15 000,00000 15 000,00000 15 000,00000 0,00000

Местный бюджет 11 635,73762 11 315,73762 320,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого по программе: 82 899,69390 37 579,69390 15 320,00000 15 000,00000 15 000,00000 0,00000

Приложение 2

к муниципальной программе 

Быстринского муниципального округа 

Камчатского края "Совершенствование 

управления муниципальным имуществом 

Быстринского муниципального округа", 

УТВЕРЖДЕНА постановлением 

администрации Быстринского 

муниципального района от "11" ноября 

2024 года № П-374

1

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Быстринского муниципального 

округа Камчатского края

№ 

п/п

Главные распорядители 

бюджетных средств / 

распорядители бюджетных 

средств (ГРБС/РБС)

Источник финансового 

обеспечения ВСЕГО
в том числе по годам: 

Объем финансового обеспечения

(наименование программы)

«Совершенствование управления муниципальным имуществом Быстринского муниципального округа»

Группировка объемов финансирования программных мероприятий

по источникам финансирования, главным распорядителям бюджетных средств, распорядителям бюджетных средств 

муниципальной программы Быстринского муниципального округа Камчатского края

34



 Приложение 3 

 
к муниципальной программе Быстринского муниципального округа 

Камчатского края "Совершенствование управления муниципальным 

имуществом Быстринского муниципального округа",  

УТВЕРЖДЕНА постановлением администрации Быстринского 

муниципального района от "11" ноября 2024 года № П-374 

 

Планируемые индикаторы реализации муниципальной программы 

Быстринского муниципального округа Камчатского края  

«Совершенствование управления муниципальным имуществом Быстринского муниципального округа» 

№ 

п.п 

. 

Наименование показателя (индикатора) Ед. измерения 

Значения показателей 

2025 2026 2027 2028 2029 

1 

Процент поступления доходов, администрируемых 

Комитетом по управлению муниципальным имуществом 

Быстринского муниципального округа Камчатского края, 

подлежащих зачислению в местный бюджет (к ожидаемым 

поступлениям) 

Процент 100 100 100 100 100 

2 

Количество объектов недвижимости, учтенных в реестре 

муниципального имущества Быстринского 

муниципального округа Камчатского края, прошедших 

государственную регистрацию права собственности 

единица 3 5 3 3 3 

3 Площадь неприватизированного муниципального жилья кв.м. 19000 18500 18000 17500 17000 

4 

Количество земельных участков, прошедших 

государственную регистрацию права собственности 

Быстринского муниципального округа Камчатского края 

единица 3 3 3 3 3 

5 

Количество земельных участков на территории 

Быстринского муниципального округа Камчатского края, 

право государственной собственности на которые не 

разграничено, выставленных на торги (конкурсы, 

аукционы) 

единица 14 13 12 12 11 

 

 



 

Приложение №4 

к муниципальной программе 

Быстринского муниципального округа 

Камчатского края "Совершенствование 

управления муниципальным 

имуществом Быстринского 

муниципального округа" 

УТВЕРЖДЕНА постановлением 

администрации Быстринского 

муниципального района  

от 11.11.2024 № П-374 

 

МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

1. Общие положения 

 

Методика определяет количество критериев оценки эффективности, их влияние на 

порядок проведения итоговой (комплексной) оценки, по результатам которой 

вырабатываются меры, направленные на улучшение результатов программ, достижение 

плановых значений показателей, повышению эффективности и результативности 

расходования бюджетных средств. 

Степень достижения плановых показателей конечного эффекта и непосредственного 

результата отражает результативность реализации программ Быстринского 

муниципального округа. 

Для выявления степени достижения непосредственных результатов и намеченных 

целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями с 

формированием относительных отклонений. 

 

2. Оценка эффективности реализации программ 

 

Оценка эффективности реализации программ Быстринского муниципального округа 

проводится по восьми основным критериям: 

К1 – степень достижения показателей программы; 

К2 – степень выполнения мероприятий программы; 

К3 – уровень фактических расходов на реализацию программы; 

К4 – уровень исполнения запланированных мероприятий программы; 

К5 – степень отклонения значений планируемых показателей; 

К6 - качество разработки программы; 

К7 – точность планирования показателей программы; 

К8 – необходимость решения поставленных целей программным методом. 

Рассчитывается по формуле: 

 

R = (К1 + К2 + К3) х Z1 + (К4 + К5) х Z2 + (К6 + К7 + К8) х 

х Z3, где: 

 

R – оценка эффективности реализации программы; 

К1... К8 - критерии оценок; 

Z1, Z2, Z3 - весовые коэффициенты системы критериев в общей системе оценки. 

Весовой коэффициент отражает влияние каждой системы критериев на 

эффективность и результативность реализации программы. Сумма значений весовых 



 

коэффициентов по всем критериям равна единице. 

Определены следующие значения весовых коэффициентов критериев: 

Z1 – 0,5 

Z2 – 0,3 

Z3 – 0,2 

3. Определение значений критериев 

3.1. Степень достижения показателей программы 

 

Степень достижения показателей программы - СДП характеризует степень 

достижения каждого показателя в соответствии с планируемым объемом финансирования. 

В зависимости от значений показателей и объемов финансирования СДП определяется для 

каждого показателя в соответствии со следующими значениями: 

 

Объем финансирования 

Значение показателя 

Финансирование 

меньше 

запланированного 

Финансирование на 

уровне 

запланированного 

Финансирование больше 

запланированного 

Показатель ухудшился СДП = 1 СДП = - 1 СДП = - 1 

Показатель достигнут СДП = 2 СДП = 1 СДП = - 1 

Показатель улучшился СДП = 2 СДП = 2 СДП = 1 

 

, где 

N - общее количество показателей программы 

Критерию К1 присваиваются следующие значения: 

Если СДП < 80%, то К1 = - 1 

Если 80% <= СДП < 100%, то К1 = 1 

Если СДП >= 100%, то К1 = 2 

 

3.2. Степень выполнения мероприятий программы 

 

Степень выполнения мероприятий программы - СВМ характеризует степень 

выполнения всех мероприятий программы, независимо от полноты реализации каждого 

мероприятия и вычисляется по формуле: 

 

СВМ =
количество неисполненных мероприяти программы

общее количество мероприятий программы
 

 

Критерию К2 присваиваются следующие значения: 

Если 0,5 <= СВМ <= 1, то К2 = - 1 

Если 0 < СВМ < 0,5, то К2 = 1 

Если СВМ = 0, то К2 = 2 

 

3.3. Уровень фактических 

расходов на реализацию программы 

 

Уровень фактических расходов на реализацию программы - УФР показывает долю 

финансовых средств, израсходованных на мероприятия программы, от общего объема 

средств бюджета Быстринского муниципального округа и вышестоящих бюджетов, 

направляемых на реализацию программ. 

СДП1+СДП2+...+СДПN
СДП= х100%

N



 

УФР =
фактические расходы

общий объем средств программы
∗ 100% 

 

Критерию К3 присваиваются следующие значения: 

Если УФР < 80%, то К3 = - 1 

Если 80% <= УФР < 100%, то К3 = 1 

Если УФР = 100%, то К3 = 2 

 

3.4. Уровень исполнения 

запланированных мероприятий программы 

 

Уровень исполнения запланированных мероприятий программы - УВМ показывает 

долю мероприятий, исполненных на 100%, в общем количестве запланированных 

мероприятий (при расчете используются количественные показатели - индикаторы). 

 

УВМ =
количество мероприятий программы, исполненных на 100%

общее количество мероприятий программы
∗ 100% 

 

 

Критерию К4 присваиваются следующие значения: 

Если УВМ < 80%, то К4= - 1 

Если 80% <= УВМ < 100%, то К4 = 1 

Если УВМ = 100%, то К4 = 2 

 

3.5. Степень отклонения значений планируемых показателей 

 

Степень отклонения значений планируемых показателей - СОТКЛ показывает долю 

показателей, не достигнутых в процессе реализации программных мероприятий, в общем 

количестве всех показателей программы. 

 

СОТКЛ =
количество показателей, значение которых не достигнуто

общее количество показателей программы
∗ 100% 

 

Критерию К5 присваиваются следующие значения: 

Если 0,5 <= СОТКЛ < 1 то К5 = - 1 

Если 0 < СОТКЛ < 0,5, то К5 = 1 

Если СОТКЛ = 0, то К5 = 2 

3.6. Качество разработки программы 

 

Качество разработки программы - КРП характеризует полноту запланированных 

мероприятий, их увязку с решением поставленных задач и достижением намеченных целей 

программы. 

Критерию К6 присваиваются значения в зависимости от количества вносимых 

изменений в программу в течение исследуемого года (без учета изменений, связанных с 

финансированием и снятием либо перераспределением экономии, возникшей в результате 

проведенных процедур). 

Если внесено до 2-х изменений (дополнений) включительно, то К6 = 2 

Если внесено до 5-ти изменений (дополнений) включительно, то К6 = 1 

Если внесено более 5-ти изменений (дополнений), то К6 = - 1. 

 

3.7. Точность планируемых показателей программы 

 



 

Точность планируемых показателей программы - ТПП отражает точность и качество 

планирования показателей программы. 

 

, где 

N - общее количество показателей программы 

ТП - рассчитывается для каждого показателя по формуле 

 

ТП =
достигнутое значение показателя

планируемое значение показателя
∗ 100% 

 

Критерию К7 присваиваются следующие значения: 

Если ТПП < 80%, то К7 = - 1 

Если 80% <= ТПП < 100%, то К7 = 1 

Если ТПП >= 100%, то К7 = 2 

3.8. Необходимость решения поставленных целей 

программным методом 

 

Необходимость решения поставленных целей программным методом - показывает 

соответствие основной цели (целей) программы приоритетным развитиям социально-

экономического развития Быстринского муниципального округа и (или) наличие 

государственных программ, в рамках которых предусматривается софинансирование 

программ. 

Критерию К8 присваиваются следующие значения: 

К8 = 2, если основная цель (цели) программы соответствует приоритетным 

развитиям социально-экономического развития Быстринского муниципального округа в 

период реализации программы и (или) реализуется государственная программа, в рамках 

которой предусматривается софинансирование программ 

К8 = - 1, если условие не выполняется. 

 

4. Определение уровня эффективности реализации программы 

 

4.1. После определения всех критериев высчитывается R - оценка эффективности 

реализации программы. 

4.2. Значение оценки эффективности определяет уровень эффективности реализации 

Программы по итогам прошедшего года: 

Если R >= 3, то реализация программы эффективная 

Если 2 <= R < 3, то реализация программы недостаточно эффективная 

Если R <= 2, то программа реализуется неэффективно. 
 

ТП1+ТП2+ТПN
ТПП= х100%

N


